

Türkiye-Mısır Dar Kapsamlı Yuvarlak Masa Toplantısı

1 Ağustos 2023, Ankara

Ticaret Bakanımız Sn. Prof. Dr. Ömer Bolat,

Mısır Ticaret ve Sanayi Bakanı Sn. Ahmet Samir Saleh,

Değerli Başkanlar,

İő Konseyi Başkanımız Sn. Mustafa Denizer,

İő Dünyamızın Değerli Temsilcileri,

Sizleri şahsım ve Dıő Ekonomik İliőkiler Kurulu – DEİK adına tarih boyunca birçok uygarlıđa ev sahipliđi yapan önemli ticaret merkezi Mısır'ın değerli bakanını ve iş dünyası temsilcilerini ülkemizden ađırlamaktan büyük memnuniyet duyuyor, sizleri saygıyla selamlıyorum.

Sözlerimin başında, iki ülke arasındaki diplomatik temsilciliđin Büyükelçilik seviyesine çıkarılması ve Türk vatandaşlarına kapıda vize uygulamasının başlatılmasından dolayı memnuniyetlerimi ifade ediyor; bu önemli gelişmelerin yeni dönemde ticari ilişkilerimizi olumlu etkileyeceđini ümit ediyorum.

Siyasi ilişkilerimizdeki yaklaşık 10 yıllık durađanlıđa rağmen yatırım ve ekonomik ilişkilerimiz zor zamanlarda bile devam etti. Son yıllarda karşılıklı olumlu adımların atılması iş dünyası olarak bizleri

heyecanlandırıyor. Gelecek dönemde Mısır'ın, ülkemizin daha önemli bir ihracat ve ticaret olacağına inanıyorum.

Mısır ile geçtiğimiz yıl 7 milyar \$'ın biraz üzerinde bir ticaret hacmimiz vardı. Bu yılda ise haziran ayı sonu itibarıyla 3 milyar \$'ın biraz üzerinde bir ticaret hacmimiz bulunuyor. Bu rakamlar elbette potansiyelimizi yansıtmıyor, en kısa zamanda dengeli bir şekilde yükseltmemiz gerektiğine inanıyorum. Orta vadede dış ticaret hamimizi önce 15 milyar \$'a sonrasında da 20 milyar \$'a çıkarmamız gerekecek. Ayrıca ticaretin de ötesinde her iki ülkenin iş insanlarının ortak yatırımlara, projelere girişmesini de en az ticaret kadar önemseydiğimi ifade etmek istiyorum. Bunu gerçekleştirmek için liderlerimizin de desteğiyle, en büyük sorumluluk bizlere, iş dünyasına düşüyor.

Afrika kıtası bizim için önemli olmakla beraber Mısır'la ilişkilerimiz bunun da ötesinde bir anlam taşıyor. Mısır Afrika ülkeleri içinde en yüksek ticaret hacmimize sahip ülke.

İkili ilişkilerimiz sadece ticaret ile sınırlı değil. Bugün Mısır'da tekstil, hazır giyim, perakende ve ev aletleri sektörlerinde faaliyet gösteren önemli Türk firmalarımız bulunuyor ve Mısır ekonomisine ihracatına ve istihdamına doğrudan katkı sağlıyor.

Mısır ekonomisi, iş dünyamız için maliyet anlamında önemli avantajlara sahip. İmzalamış olduğu serbest ticaret anlaşmaları ise birçok pazara erişim imkanı sağlıyor. Türkiye ile Mısır arasında da hem STA, hem de çifte vergiyi önleme anlaşması, yatırımların karşılıklı teşviki ve korunması anlaşması var ve her iki ülke arasındaki ikili ticari ve yatırım ilişkilerinin bu anlaşmalar vesilesiyle sağlam bir zemini bulunuyor.

Bize düşen de önümüzdeki bu sağlam zemine daha güçlü ticari ve ekonomik ilişkiler inşa etmek olacaktır. Bu noktada, iki ülke arasındaki ekonomik iş birliklerimizi geliştirmek için bazı hususları kısaca paylaşayım:

- Mısır hükümeti yeni şehirler inşa etme, ulaşım altyapısını geliştirme ve daha iyi atık su arıtma ve su tuzdan arındırma tesisleri geliştirme üzerine büyük ölçekli altyapı projeleri planlanıyor. Dünya markası haline gelmiş Türk müteahhitlik sektörünün bu projelere önemli katkısı olacağını düşünüyoruz.
- Hem Mısır hem Türkiye rüzgar ve güneş gibi yenilenebilir enerji potansiyeline sahip. Önümüzdeki dönemde üretim ve ticarete çevreye duyarlı enerji kullanımının öne çıkacağını da düşündüğümüzde bu alanda ortak çalışmalar yürütebiliriz.
- Enerji hem üretim için önemli hem de yeşil dönüşüm için önemli bir sektör. Bir diğer önemli dönüşüm de salgın sonrası artan dijital dönüşümde. Her iki dönüşüm ticaretin kurallarını da değiştirecek nitelikte büyük dönüşümler. İki ülke arasındaki ticari ilişkileri geliştirirken bu iki dönüşüm de beraber çalışma fırsatları yaratıyor.
- Sektörel olarak baktığımızda tarım, gıda, enerji, sağlık, turizm, otomotiv, bankacılık, perakendecilik, tekstil, ev aletleri hizmetler sektörü ve taşımacılık sektörlerinde yeni iş birlikleri ve yatırımlara açıldık.
- Türkiye'nin yükseköğrenim sistemi son 10 yılda ciddi bir şekilde dünyaya açılmış durumda. Birçok öğrenci yükseköğrenim görmek için ülkemizdeki üniversitelerimizi tercih ediyor. Mısırlı gençlerimizi

de Türkiye'nin sunduğu bu fırsattan daha fazla faydalanmaya davet ediyorum.

- Salgın sonrası küresel ticarete lojistiğin önemini daha iyi kavramış olduk. Bu vesileyle 2012-2015 döneminde olan İki ülke arasında Ro-Ro seferlerinin tekrar başlatılmasının ikili ticaretimize ivme kazandıracağını düşünüyorum
- Mısır ile olan ilişkilerimiz sadece iki ülke sınırları arasında kalmamalı. Başta diğer Afrika ülkeleri olmak üzere üçüncü ülkelerde de ortak projelere girilmesini de önemsiyorum.
- Mısır'da yatırımı bulunan Türk yatırımcılara ve çalışanlarına uzun süreli çalışma izninin verilmesi faydalı olacaktır.
- Bunlara ilaveten, bilgi ve networkun özellikle günümüz dünyasında ne kadar önemli olduğu malum. DEİK ailemizin tüm dünyaya yayılmış 152 İş Konseyine ait networkünü, ve özellikle ülkedeki yatırımlarımızın büyük bir kısmını temsil eden Türkiye-Mısır İş Konseyimizin gücünü Mısırlı dostlarımızla birlikte paylaşmaya her zaman hazırız.
- Son olarak iki ülke arasındaki ticari ve yatırım ilişkilerinin daha de geliştirilmesi için bu tür yuvarlak masa toplantıları ve iş forumlarının önümüzdeki dönemde de daha sık yapılmasının her iki ülke için daha etkili sonuçlar getireceğini ifade etmek istiyorum.

Sözlerime Mısır'dan bir atasözüyle son vermek istiyorum.

“Bittihedina nasnau el mustahiil” (بِتِحَادَاتِنَا نَصْنَعُ الْمُسْتَحِيلَ). “Birlik olunca imkansız başarıabiliriz” anlamına geliyor.

Türk ve Mısır iş dünyası olarak, önümüzdeki dönemde daha çok birlik olarak, ticari ve yatırım ilişkilerimizi kısa bir süre içerisinde potansiyelin çok daha üzerine taşıyacağımıza inanıyorum. Bunun için platformları oluşturmak üzere karşı kanat kuruluşumuz, burada yer alan oda başkanlarımız ve diğer tüm ilgili kurum ve kuruluşlar ile iş birliğine hazırız.

Küçük bir hatırlatmayla bitireyim. “Birlikte Sürdürülebilir Bir Geleceğe Yatırım: Türkiye ve Afrika” temasıyla düzenleyeceğimiz Türkiye-Afrika IV. Ekonomi ve İş Forumumuzu, 12-13 Ekim tarihlerinde Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan’ın himayelerinde, Ticaret Bakanlığı ve Afrika Birliği (AfB) iş birliği ile İstanbul’da gerçekleştireceğiz. Şimdiden ajandalarınıza not alabilirsiniz, sizleri bekliyoruz.

Bu duygularla, başta Ticaret Bakanımız Sn. Prof. Dr. Ömer Bolat, Mısır Ticaret ve Sanayi Bakanı Sn. Ahmet Samir Saleh ve Başkanlarımız olmak üzere programda emeği geçen herkese teşekkür ediyor, saygılar sunuyorum.

Nail OLPAK

DEİK Başkanı